Протокол заседания Общественного совета
при Министерстве юстиции Республики Татарстан № 56

26 марта 2021 года
15.00

В заседании участвовали:

Члены Общественного совета при Министерстве юстиции Республики Татарстан
(далее - Общественный совет):

Гатауллин
Анас Газизович

председатель Общественного совета, заместитель j
Председателя Конституционного суда Республики 1
Татарстан, пребывающий в отставке, профессор кафедры
конституционного и административного права i
Казанского (Приволжского) федерального университета,
доктор юридических наук

Чашин
Александр Михайлович

заместитель председателя Общественного совета при |
Министерстве юстиции Республики Татарстан

Ахмадиев
Айнур Талгатович

член коллегии адвокатов Республики Татарстан, 1
заместитель председателя президиума коллегии |
адвокатов Республики Татарстан, член Совета |
Адвокатской палаты Республики Татарстан

Прусс
Нэлла Матвеевна

ректор Университета управления «ТИСБИ»
1

Багаутдинова
Лилиана Ильшатовна

кандидат юридических наук

Нугуманов
Рафил Габтрафикович

заместитель председателя Общественной палаты
Республики Татарстан, советник генерального директора
ПАО «Таттелеком»

Хурматуллина
Алсу Махмутовна

кандидат юридических наук, старший преподаватель
кафедры конституционного и административного права j
юридического факультета Казанского (Приволжского)
федерального университета

Приглашенные:

Галимов
Айнур Газинурович

Первый заместитель министра юстиции Республики '•
Татарстан

Воробьев
Антон Валерьевич

начальник отдела обеспечения деятельности мировых
судей Министерства юстиции Республики Татарстан

Мингалимов
Ильфат Маратович

начальник отдела организации оказания бесплатной ;
юридической помощи и планирования Министерства |
юстиции Республики Татарстан

Арсланов
Константин Тимурович

ведущий консультант отдела кадров и государственной :
службы Министерства юстиции Республики Татарстан

Криулина
Анна Михайловна

ведущий советник отдела правовой экспертизы и
нормотворческой деятельности Министерства юстиции

2

Повестка дня:

Республики Татарстан
Шарафетдинова

Алина Расиховна
ведущий консультант отдела организации оказания
бесплатной юридической помощи и планирования
Министерства юстиции Республики Татарстан

Вопрос 1. Об утверждении плана работы Общественного совета на 2021 год.
Решили: Дополнить план работы Общественного совета на 2021 год.
Голосовали «за» — единогласно

Вопрос 2.0 деятельности в области противодействия коррупции в
Министерстве юстиции Республики Татарстан в 2020 году.

Решили: Принять к сведению информацию о деятельности в области
противодействия коррупции в Министерстве юстиции Республики Татарстан
(далее - Министерство) в 2020 году.

Голосовали «за» — единогласно

Вопрос 3.0 результатах размещения государственного заказа для нужд
Министерства в 2020 году и исполнении индикаторов государственного задания на
управление в части оценки эффективности деятельности Министерства при
осуществлении государственных закупок.

Решили: Принять к сведению информацию о результатах размещения
государственного заказа для нужд Министерства в 2020 году и исполнении
индикаторов государственного задания на управление в части оценки
эффективности деятельности Министерства при осуществлении государственных
закупок.

Голосовали «за» — единогласно

Вопрос 4. О рассмотрении проекта закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об обеспечении условий
реализации прав граждан на проведение собраний, митингов, демонстраций,
шествий и пикетирований в Республике Татарстан».

Решили: Одобрить проект закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об обеспечении условий
реализации прав граждан на проведение собраний, митингов, демонстраций,
шествий и пикетирований в Республике Татарстан».

Голосовали «за» — единогласно

Вопрос 5. Об организации в Республике Татарстан бесплатной юридической
помощи.

Решили: Принять к сведению информацию об организации в Республике
Татарстан бесплатной юридической помощи.

Голосовали «за» — единогласно

3
Вопрос 6. О рассмотрении Плана мероприятий по реализации в 2017 - 2025

годах в Республике Татарстан Стратегии противодействия экстремизму
в Российской Федерации до 2025 года

Решили: Включить в план работы Общественного совета на 2021 год
мероприятие по привлечению членов Общественного совета к работе по
воспитанию патриотизма и формированию гражданского самосознания у молодежи.

Вопрос 7. Разное
Решили: Укрепить взаимодействие Общественного совета с Общественной

палатой Республики Татарстан и Татарстанским региональным отделением
Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» в
правовой сфере.

Предложить председателю Общественного совета Государственного комитета
Республики Татарстан по закупкам принять участие на заседании Общественного
совета.

Проводить оценку качества работы адвокатов в информационной системе
«Бесплатная юридическая помощь», подготовить отчет в конце года.

Предложить членам Общественного совета продолжить участвовать в
контрольных мероприятиях Министерства.

Голосовали «за» - единогласно

Председатель Общественного совета .Г. Гатауллин